

Protokół Nr LVII/2022

z nadzwyczajnej sesji Rady Gminy Stara Kornica

odbytej w dniu 20 października 2022 r.

INFORMACJE DOTYCZĄCE SESJI	
Data rozpoczęcia	20.10.2022 r.
Godzina rozpoczęcia	16:00
Godzina zakończenia	17:50
Miejsce	Sala konferencyjna Urzędu Gminy Stara Kornica
Przewodniczący obrad	Zofia Szpura – Przewodnicząca Rady Gminy Stara Kornica
Liczba radnych	15
Liczba obecnych radnych	13
Nieobecni radni	Mateusz Józwiuk Stanisław Maciejuk
Goście	Kazimierz Hawryluk – Wójt Gminy Stara Kornica

Punkt 1. Otwarcie sesji

Przewodnicząca Rady Gminy Zofia Szpura otworzyła LVII nadzwyczajną sesję Rady Gminy Stara Kornica w dniu 20 października 2022 r. Nadmieniła, że dzisiejsze spotkanie jest na wniosek Wójta Gminy. Powitała przybyłych radnych, wójta gminy.

Punkt 2. Sprawy organizacyjne:

1) stwierdzenie quorum

Przewodnicząca Rady stwierdziła, że w obradach uczestniczy wymagana liczba Radnych, przy której Rada może obradować i podejmować prawomocne uchwały.

Lista obecności radnych stanowi załącznik do protokołu.

2) przedstawienie porządku obrad

1. Otwarcie.
2. Sprawy organizacyjne:
 - 1) stwierdzenie quorum,
 - 2) przedstawienie porządku obrad,
 - 3) przyjęcie protokołów z LIV, LV, LVI sesji.
3. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2022.
4. Zamknięcie obrad sesji.

Przewodnicząca Rady zapytała, czy ktoś chciałby wprowadzić zmiany do porządku obrad?

Radny Mateusz Leszczyński zaproponował, aby wprowadzić punkt: Wolne wnioski i zapytania.

Przewodnicząca Rady zapytała wójta czy wyraża zgodę?

Wójt Gminy powiedział, że sesja jest nadzwyczajna i nie ma co przeciągać spotkania o kolejne wnioski. Będzie kolejna komisja czy sesja i będzie można wtedy nimi się zająć i można będzie zgłaszać.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że chciałby się dowiedzieć co ze starymi wnioskami, które zostały złożone.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że jeden z radnych zgłosił zmianę w porządku obrad.

Bardzo proszę o przegłosowanie zmiany w porządku obrad, dodanie w punkcie:

4. Wolne wnioski i zapytania.

5. Zamknięcie obrad.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że według pana Leszczyńskiego dzisiejsze obrady powinny toczyć się w takim punkcie, a mianowicie:

1. Otwarcie.
2. Sprawy organizacyjne:
 - 1) stwierdzenie quorum,
 - 2) przedstawienie porządku obrad,
 - 3) przyjęcie protokołów z LIV, LV, LVI sesji.
3. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2022.
4. Wolne wnioski i zapytania.
5. Zamknięcie obrad sesji.

Przewodnicząca Rady zapytała kto z radnych jest za wprowadzeniem dodatkowego punktu w punkcie 4 i 5, kto jest za wprowadzeniem zmian w porządku obrad proszę o podniesienie ręki, kto jest przeciw, kto się wstrzymał?

W wyniku przeprowadzonego jawnego głosowania przy wykorzystaniu urządzeń umożliwiających sporządzenie i utrwalenie imiennego wykazu głosowań radnych, Rada w obecności 13 radnych biorących udział w głosowaniu: 10 głosów „za”, 1 głos „przeciw”, 2 głosy „wstrzymujące się”.

Wykaz imiennego głosowania stanowi załącznik do protokołu.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że większością głosów będziemy obradować nad porządkiem obrad ze zmianą, w punkcie 4.

3) przyjęcie protokołów z LIV, LV, LVI sesji

Przewodnicząca Rady zapytała, czy radni zapoznali się z protokołami i mają uwagi?

Radni nie wnieśli uwag do protokołu.

W wyniku przeprowadzonego jawnego głosowania przy wykorzystaniu urządzeń umożliwiających sporządzenie i utrwalenie imiennego wykazu głosowań radnych, Rada w obecności 13 radnych biorących udział w głosowaniu: 8 głosów „za”, 4 głosy „przeciw”, 1 głos „wstrzymujący się” przyjęła protokoły z poprzednich sesji.

Wykaz imiennego głosowania stanowi załącznik do protokołu.

Punkt 3. Podjęcie uchwały w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2022.

Przewodnicząca Rady poprosiła wójta gminy o wyjaśnienie.

Wójt Gminy powiedział, że wystąpił z wnioskiem o odbycie sesji nadzwyczajnej, ponieważ uchwały, które były podejmowane 29 września 2022 r., aby nie stawały na Kolegium po raz kolejny, tak uzgodniłem z Kolegiantami, można to naprawić poprzez zmianę zapisu. W tej chwili jest przedkładana Państwu nowa uchwała o Nr 324, która zawiera zmiany nazwy zadania, ponieważ wcześniej 3.360.000,00 zł, które wpłynęły do gminy na dodatek węglowy były traktowane jako dochody własne, teraz tak jak Państwo widzicie są to zadania zlecone z zakresu administracji rządowej. Druga zmiana nie dotyczy zmian w tabelach, załącznikach, dotyczy tylko umieszczenia w zapisie, że pożyczka w 2022 roku będzie zaciągnięta w wysokości 500.000,00 zł. Nie było tego w opisie, trzeba było nanieść w opisie treści uchwały zapis 500.000,00 zł, zgodnie z uchwałą 323, czyli mówiąc krótko brak w treści uchwały przywołania kwoty 500.000,00 zł. W tabeli pokazującej dochody i wydatki jest uwzględniona. Otrzymaliście wczoraj projekt uchwały, który zawierał iż plan dochodów budżetu nie ulega zmianie i wynosi 30.467.071,44 zł. W tej chwili dostałem od pracowników uchwałę poprawioną, jeszcze raz powtórzę liczbę 30.479.812,44 zł, to jest to co było do Państwa wysłane wczoraj, a dzisiaj musieliśmy to zmienić ponieważ doszła jedna rzecz wprowadzając nowe zapisy trzeba było uwzględnić wartości, które zostały wprowadzone zarządzeniem. To spowodowało, że te wartości się zmieniły o te wartości, które były w trakcie między sesjami wprowadzone zarządzeniem. Kwota, którą Państwo będziecie przyjmować 30.467.071,44 zł. Taka jest różnica i poprawka w liczbach ogólnych, ponieważ musieliśmy po stronie dochodów i wydatków nanieść do budżetu te zmiany, które były wdrażane i wprowadzone zarządzeniem między sesjami. Następnie odczytał uzasadnienie do uchwały Nr 324/2022 w sprawie zmian w planie budżetu na 2022 r.

Radny Marek Michaluk zapytał jakie jest to zarządzenie, że mamy zmianę? Treść tego zarządzenia.

Wójt Gminy powiedział, że nie ma go przed sobą. Podpisywałem zarządzenia, które pani skarbnik robiła na dzień 30 września.

Radny Marek Michaluk zapytał czy nie zna treści tego zarządzenia?

Wójt Gminy powiedział, że nie zna wszystkich cyfr, ale było zarządzenie zatwierdzone przez wójta w końcu września, czyli po sesji Rady Gminy 29. Dotyczyło to zmian, które można wprowadzić zarządzeniem, czyli mogły to być zapisy dotyczące zleconych zadań administracji rządowej.

Przewodnicząca Rady odczytała projekt uchwały Nr LVII/324/2022 Rady Gminy Stara Kornica z dnia 20 października 2022 r. w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2022.

Projekt uchwały stanowi załącznik do protokołu.

W wyniku przeprowadzonego jawnego głosowania przy wykorzystaniu urządzeń umożliwiających sporządzenie i utrwalenie imiennego wykazu głosowań radnych, Rada w obecności 13 radnych biorących udział w głosowaniu, spośród 15 ustawowego składu Rady: 11 głosów „za”, 1 głos „przeciw”, 1 głos „wstrzymujący się” podjęła uchwałę Nr LVII/324/2022 Rady Gminy Stara Kornica z dnia 20 października 2022 r. w sprawie zmian w budżecie gminy na rok 2022.

Wykaz imiennego głosowania stanowi załącznik do protokołu.

Punkt 4. Sprawy różne i wolne wnioski.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że wójt miał przygotować informacje odnośnie zbiorników w szkołach, które są na olej opałowy, kiedy były robione i zestawienie z pięciu lat oleju opałowego z każdego budynku, zestawienie podatkowe odnośnie każdego sołectwa. Był złożony wniosek pół roku temu o przyspieszenie prac Komisji Rewizyjnej od razu w styczniu po zamknięciu roku budżetowego, bo robienie Komisji Rewizyjnej na temat sprawdzania budżetu w czerwcu to jest ostatnia głupota. Rok budżetowy zamykamy z końcem grudnia, komisja powinna się zebrać w styczniu w rozszerzonym składzie i wszystkie dokumenty sprawdzać. Kiedy ostatni raz zebrała się Komisja Rewizyjna i obradowała w tym celu?

Wójt Gminy powiedział, że jeżeli chodzi o badanie zbiorników, zużycie oleju oraz dochody każdego sołectwa sprawdzę czy te zapisy są na ostatniej sesji. Pani przewodnicząca napisała o przedstawienie danych na temat zużycia oleju, opału. Zleciłem to pracownikowi,

przygotuje i jak tylko będę miał gotowe pełne dane, to przedstawię Państwu jak się kształtowało w ostatnich latach.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że na ostatniej komisji wnioskował o ostatnie pięć lat. Jeszcze odnośnie monitoringu, tam gdzie znajduje się olej opałowy.

Wójt Gminy powiedział, że jeżeli chodzi o monitoring, to jest na każdym obiekcie z wyjątkiem Kobylan, gdzie jest tankowany olej. Nie ma gmina i nie ma jeszcze Ośrodek Zdrowia oraz Koszelówka. Szkoła w Kornicy oraz w Szpakach ma założony monitoring.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał, czy monitoring pokazuje jak jest tankowany olej, jaki jest stan przed oraz jaki jest stan po. Jeżeli jest monitoring na pomieszczenie, a nie ma na licznik, to sami sobie strzelamy w kolano, bo jeżeli nie mamy na podstawowe rzeczy podglądu to sami sobie szkodzimy, a na ogrzewanie wydajemy najwięcej pieniędzy.

Wójt Gminy powiedział, że każdy dyrektor jednostki, która jest ogrzewana olejem opałowym, to w zakresie dyrektora jest poczynienie takich starań, żeby było wszystko jasne, transparentne dla osób, które zdają, które są i dla kierownika jednostki. Są różne sposoby żeby ustalić w małym błędzie skalę, która się przedkłada na ilość tankowania na bazie mierników, które mają zamontowane na samochodach, które te paliwo dostarczają. Dochody każdego sołectwa, już kiedyś powiedziałem, że sołectwo Kiełbaski dochody ma z podatków, teraz może się zwiększyły, na poziomie 17.000,00 zł-19.000,00 zł. Takie rzeczy mam i przedstawię Państwu wielkość podatku rolnego z poszczególnych sołectw.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał, dlaczego jest brany tylko pod uwagę podatek rolny? Podatków mamy bardzo dużo w gminie. Prosiłem ogólnie o zestawienie każdego sołectwa.

Wójt Gminy powiedział, że nadmieniał rolny, bo to jest w sołectwach. Oczywiście w gminie są inne podatki, opłaty eksploatacyjne od kopalni, podatek od nieruchomości, podatek od budynków mieszkalnych, podatek od działalności, podatek od wartości rynkowej, przedmiotów które są w zakresie działalności.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że prosił o zestawienie z poszczególnych sołectw, nie powiedziałem jakie. Wszystko co ludzie płacą do gminy z danego sołectwa. I jeszcze

badania UDT, powinno się robić co roku, albo co dwa maksymalnie. Kiedy u nas ostatni raz były robione badania UDT?

Wójt Gminy powiedział, że zapisał, badania uczestników na olej opałowy. Nadmienił, że sprawdzi jaka jest procedura i kto sprawdza, w jakich terminach, w jakim czasie, bo badania są robione bo ponoszą płatności za przyjazd Urzędu Dozoru Technicznego. Mają nadzór nad naszymi obiektami gdzie są różne urządzenia. Prace Komisji Rewizyjnej to sprawa obsługi. Jeżeli pan mówi, że w posiedzeniach Komisji Rewizyjnej, to wynika z zapisów prawnych. Za nim mamy komplet dokumentów zebranych, napisanych, zamkniętych to się dzieje na koniec marca. Słowo pana w styczniu jest lekkomyślne i jest absurdem, mówiąc dlaczego komisja nie spotyka się w lutym, ponieważ rok się skończył.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał, czy Komisja Rewizyjna nie może obradować raz w miesiącu i sprawdzać, żeby potem nie było nawału pracy, bo w Urzędzie jest tyle dokumentów, że człowiek nie jest w stanie wszystkich sprawdzić w ciągu jednego dnia.

Wójt Gminy powiedział, że postępujemy zgodnie z prawem. Dokumenty jeżeli chodzi o rejestracje, niestety wymagają czasu.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał odnośnie dzieci dojeżdżających do szkół, dlaczego niektórzy muszą płacić za bilety, a niektórzy nie? Dlaczego tylko w naszej gminie tak się dzieje? Zasięgnąłem informacji we wszystkich gminach i tylko w naszej gminie niektóre dzieci płacą za dojazd do szkoły, a niektóre nie.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że to będzie na Komisji Oświaty.

Wójt Gminy powiedział, że odnośnie obszarów szkół pan radny brał udział już nie w pierwszym posiedzeniu, nie w pierwszej radzie i te tematy stały na radzie i wtedy trzeba było swoje wnioski składać i zmieniać tą strukturę.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał wójta kiedy ostatnio dał mu odpowiedź na jego wniosek?

Wójt Gminy powiedział, że trzeba zajrzeć, może wszystkich nie dał, może nie odpowiedział na wszystkie, które pan zgłaszał w dyskusji, w wolnych wnioskach.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał wójta ile ma czasu na odpowiedź na wniosek?

Wójt Gminy powiedział, że tak jak mówi prawo.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że 30 dni. Na ostatniej sesji zgłosiłem wniosek odnośnie podatku, oleju. Minęło półtora miesiąca, poproszę o odpowiedź.

Wójt Gminy powiedział, że wziął posiedzenie ostatniej sesji, gdzie były pytania zadane i są wpisane do protokołu i nad tymi zapytaniami wydałem polecenie pracownikom, aby w stosownym czasie przygotowali materiały dotyczące tych konkretnych zapytań i działań.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał, kiedy ma się spodziewać odpowiedzi, na następnej sesji?

Wójt Gminy powiedział, że zgodnie z procedurą, jak czas pozwoli pójść do archiwum.

Radny Piotr Pieczyński powiedział, że występuje z prośbą pracowników ZPPO w Starej Kornicy chodzi o nasze przejście dla pieszych. Panie i pan przeprowadzają dzieci i trzeba się pochylić nad bezpieczeństwem tych dzieci przeprowadzanych, bo tu jest bardzo poważny problem rodzaju takiego, że kierowcy nie czekają aż dzieci przejdą, tylko przed dziećmi albo jeszcze dobrze nie przejdą. Jak nie dojdzie do wypadku, to się nic nie zrobi w tej kwestii żeby poprawić bezpieczeństwo najmłodszych mieszkańców. Jest to chyba droga wojewódzka i może wystąpić. Pan Leszczyński zastanawia się nad zrobieniem monitoringu na zbiorniki na paliwo, może monitoring trzeba zrobić przy przejściu dla pieszych? Jest to prośba pracowników ZPPO Stara Kornica.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że kwestia monitoringu jest to bardzo dobry pomysł ale trudny pomysł, ponieważ zarządcą dróg jest województwo. Jeżeli monitoring miałby stać na placu szkoły, to pozwolenie wchodziłoby od zarządcy dróg?

Wójt Gminy powiedział, że jeżeli montuje się monitoring, to on ma obejmować nie prywatną posesję, tylko ma obejmować teren tego co zakłada monitoring i jest właścicielem. Jest to bez sensu dyskusja jak ktoś nie rozumie do kogo należy w poszczególnych jednostkach administracji, którą mamy w Polsce.

Radny Piotr Pieczyński poprosił wójta, aby się zorientował i może by się pochylić nad monitoringiem.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że bardzo dobry pomysł i rozszerzyłaby jeszcze, aby ten monitoring obejmował plac, który się znajduje po drugiej stronie, bo w wakacje dzieją się tu różne rzeczy. Być może co niektórym służbom przydałby się ten monitoring.

Wójt Gminy powiedział, że temat centrum Kornicy, sprawy bezpieczeństwa one już były zgłaszane jak jestem wójtem, miałem gotowe porozumienia z właścicielem drogi o dokonanie takiej czynności, żeby poprawić albo zmienić organizację ruchu, tak żeby dzieci nie musiały przechodzić przez ulicę. Jeżeli mielibyśmy to robić, to każdy z nas jeździ i są tak zwane pomiary czasu, albo musiałyby być to założone przez odpowiednie służby, rejestrowały i wysyłały mandaty. To nie zrobię ja ani właściciel drogi, tylko to należy do instytucji, która odpowiada za bezpieczeństwo na drogach. Dodał, że wnioskował już na tej radzie, żeby zabezpieczyć środki na dwie inwestycje: chodnik w Rudce i przebudowa centrum w Kornicy. Ważniejsza dla Pani Przewodniczącej była droga w Dubiczach, chociaż pochodzi z gminy Stara Kornica, mieszkańcy już dawno mi zgłaszali że nie tylko rondo. Każdy ma prawo głosować tak jak uważa i uważam że każdy został wybrany, żeby robić inwestycje dla dobra mieszkańców, małych miejscowości i takich jak jest centrum Kornicy. Mieszkańcy zgłaszają od jakiegoś czasu, żeby zlikwidować te podskoki przy wjazdach na swoją posesję. Jeżeli mamy robić tak jak radny mówi, to trzeba zabezpieczyć środki na projekt i dopilnować, żeby projekt był tak zrobiony, że wykonawca przyjdzie i te wszystkie niedogodności wyeliminuje, albo wprowadzi takie rozwiązania które są zgodne z prawem. Miałem taki pomysł, żeby autobusy wykorzystywały plac przed szkołą, tam by była zajezdnia. Nie było chęci, odzewu i zainteresowania tym tematem. Ja taki wniosek przedstawię w najbliższym czasie, ponieważ jest dobra wola od dwóch lat, żeby tą inwestycje zrobić o której mówił Pan Piotr, poprawić bezpieczeństwo i transparentność ruchu na całym odcinku.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że nie jest rodowitą mieszkanką tej gminy. Ja mieszkam tutaj i zostałam wybrana przez mieszkańców.

Wójt Gminy dodał, że i przez wójta który został wybrany i zgłosił panią do komitetu.

Radny Ignacy Janczuk powiedział, że wójt nie jest w stanie zrobić wjazdu o który prosił już od początku tej kadencji, wtedy autobusy mogłyby tam wjeżdżać, to był pomysł nasz jeszcze wcześniej. Pan nie jest w stanie zrobić tej drogi i tego wjazdu, bo tam mógłby autobus sobie wjeżdżać i dzieci wysiadałyby na placu szkolnym. Kiedy usunie pan suche drzewa na placu

własnym, na placu pana jako gospodarza gminy w Wólce Nosowskiej przy placu zabaw, ponieważ one zagrażają dzieciom bawiącym się na tym placu? Kiedy pan je usunie i posadzi nowe zgodnie z zaleceniami? Chciałbym w imieniu własnym oraz Prezesa Stowarzyszenia „Park” oraz wszystkich członków zaprosić serdecznie radnych, pracowników, mieszkańców gminy na uroczyste obchody święta 11 listopada w naszej miejscowości Wólce Nosowskiej. Jest tradycją, że organizujemy uroczystości, żeby upamiętnić naszych bohaterów. Spotkanie rozpocznie się 11 listopada o godzinie 11:11 odśpiewaniem hymnu i okolicznościowe wystąpienia. Zdarza się, że jest spontaniczny rajd i poczęstunek przy ognisku.

Wójt Gminy poprosił, aby radny Janczuk doprecyzował swoje myśli, o jakim pan wjeździe mówi i o jakim numerze drogi, którądy to miało być?

Radny Ignacy Janczuk powiedział, że wójt wie o jakim wjeździe mówi oraz wszyscy radni wiedzą.

Wójt Gminy powiedział, że nie wie i chce się dowiedzieć w którym to miało być miejscu i przymierzy się do tego, żeby to zrobić. Miałem ileś pomysłów, rozwiązań. Inne rzeczy gonią, inne rzeczy są ważniejsze, a ten temat dalej jest nierozwiązany. Poproszę konkretne stanowisko i stwierdzenie jakiego odcinka to dotyczy i w jakim miejscu.

Radny Ignacy Janczuk powiedział, że wypowiedział się bardzo jasno.

Wójt Gminy powiedział, że pan Darek kiedyś wspomniał, nie wiem czy chodzi o tą drogę obok poczty. Nie wiem czy tam wjedzie autobus i za 30.000,00 zł tej drogi się nie zrobi, bo jeszcze trzeba się zawrócić. Dodał, że drzewa są już od 5-6 lat, dokumenty są, pozwolenia są, teraz trzeba firmę, która to zrobi. Dałem Państwu dokumenty, które świadczą o tym, narracja która była powiedziana przez strażaka, że to może straż robić. Widać z dokumentów, że straż nie ma zgody na prace na wysokościach używając pił do cięcia drzewa.

Radny Ignacy Janczuk powiedział, że są takie firmy w Bieszczadach, które mogą ścinać na wysokościach i na stromych zboczach. Można sprowadzić z Bieszczad i oni to wytną, jak pan nie może tutaj znaleźć.

Wójt Gminy powiedział, że dał zaświadczenie i nie chce słyszeć, że pan wytypował straż Nowa Kornica, czy Szpaki.

Radny Ignacy Janczuk powiedział, że nikogo nie typował, ani nikogo nie prosił. To są pana drzewa i pana problem.

Wójt Gminy powiedział, że trzeba zabezpieczyć środki na wycinkę drzew przez firmę, która ma do tego uprawnienia. Taką informację uzyskałem od podmiotu, który decyduje o sposobie i zgadza się na wycinkę drzewa.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał wójta co zamierza zrobić z drogą gminną w miejscowości Kolonia Kiełbaski i kiedy?

Wójt Gminy powiedział, że zgłaszał ten temat sołtys. Były robione w tym roku dwie prace naprawcze, zostały wykonane i nie słyszę, że coś tam jeszcze zostało. Jechałem tą drogą, nie ma tych dziur, jest trochę nierówna, ale na ten moment to był jedyny sposób i możliwość.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał wójta czy złożył jakieś wnioski na dofinansowanie?

Wójt Gminy poprosił, aby wskazać na jaki program, do jakiej instytucji?

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że numer drogi 351, odległość 1,300.

Wójt Gminy powiedział, że da na następną sesję wykaz dróg. Jest też droga Kolonia Kiełbaski zgłoszona, ale niestety, wtedy nie dostałem na drogi, tylko dostałem na przebudowę, termomodernizację budynku gminy w Starej Kornicy.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał wójta czy nie może złożyć tego ponownie, w czym jest problem?

Wójt Gminy powiedział, że problem jest w tym, że nie mam informacji, że będą kolejne wnioski w ramach Ładu Polskiego z przeznaczeniem na infrastrukturę drogową.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że wójt robi drogę w Kobylanach na Kolonii i tam się da. Rok temu też była robiona, to dlaczego tu się nie da?

Wójt Gminy powiedział, że są limity w zakresie poszczególnych programów. Brałem udział w szkoleniu. Mogę Państwa wysłać na szkolenia w zakresie „Warsztaty z wypełniania wniosków w płatności w systemie SL2014 oraz procedura kontroli w projektach w ramach RPO”.

Przewodnicząca Rady zapytała czy wójt może wysłać radnych na to szkolenie i czy tam jest ilość ograniczona? Czyli mamy kogoś z rady wysłać jako przedstawiciela i czy jest termin tego szkolenia?

Wójt Gminy powiedział, że jeszcze to doprecyzuje, bo był na szkoleniu. Nie zadawałem takiego pytania szkolącym, pytam Państwa.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że jeżeli jest plan tego szkolenia oraz kiedy będzie i kto je sfinansuje to bardzo chętnie się z tym zapozna. Wracamy do tematu drogi w Kiełbaskach.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał wójta kiedy zamierza zrobić nowy asfalt w miejscowości Kolonia Kiełbaski?

Wójt Gminy powiedział, że w tej chwili nie zgłaszał do żadnego programu, ponieważ nie ma zabezpieczonych środków w budżecie. Zapytał kiedy można składać wniosek nie mając zabezpieczonych środków?

Radny Mateusz Leszczyński zapytał jak można zabezpieczyć środki nie wiedząc ile będzie kosztował dany projekt?

Wójt Gminy powiedział, że o tym nie będzie dyskutował. Ile będzie projekt kosztował i czy ktoś go zrobi, to są kolejne etapy działania w procesie inwestowania w gminie.

Radny Mateusz Leszczyński zapytał wójta kiedy zamierza naprawiać tą drogę?

Wójt Gminy powiedział, że została naprawiona w tym roku. Nie ma zabezpieczonych środków w gminie na budowę, przebudowę, modernizację, remont tej drogi.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że przetarg na szkołę nie przeszedł, to środków jest do bólu.

Wójt Gminy poprosił, aby wskazać konkretny program działania.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że może dałoby się zrobić z tego samego projektu co w Kobylanach.

Wójt Gminy powiedział, że projekt który jest zgłoszony, był zgłaszany jako uzupełnienie do programu, który już się zakończył. Termin składania wniosków już dawno się zamknął i zostały już przyznane środki wszystkim samorządom, które się ubiegały.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że możemy składać wniosek na kolejne drogi z różnych programów.

Wójt Gminy powiedział, że program który jest realizowany, nabór został zamknięty. Proszę o wskazanie nowego programu, gdzie nabór jest otwarty i można się przygotować do złożenia wniosku.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że Polski Ład.

Wójt Gminy powiedział, że nie ma w tej chwili takiego programu, który jest otwarty i będzie realizował inwestycje, w tym drogi gminne.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że jest droga naprawiona i nie będzie w najbliższym czasie robiona. Będą kolejne wnioski z PROW-u.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że za rok będziemy mieli robioną drogę Wygnanki – Rudka. Będziemy mieli ciąg dróg nowych. Na Huszlew będzie nowa droga, w Kobylanach będzie nowa droga. Nasza gmina będzie zamknięta ciągiem nowych dróg.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że myśli że pan wójt pochyli się nad tym, że z własnych środków w przyszłym roku zrobić nakładkę.

Wójt Gminy powiedział, że w tej chwili jedziemy na budżecie, który ma deficyt. Muszę się skupić na gospodarowaniu, żeby starczyło środków budżetowych na inwestycje z tego roku i kolejne w następnym roku, które pochłoną dużo większą kwotę wkładu własnego.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że ostatnio zadzwonił do niej mieszkaniec z pytaniem. Z wagi, która znajduje się na PSZOK-u korzystają wyłącznie mieszkańcy naszej gminy, tak?

Wójt Gminy powiedział, że waga jest publiczna, nie dawał wytycznych pracownikowi, który obsługuje wagę. To jest waga dla wszystkich, nie robiłem ograniczenia, że to jest waga tylko dla samochodów ciężarowych, które u nas płacą podatek. Przyjeżdżają samochody z różnych

stron, nie wiem czy ważą dla rolnika z Hruszniewa, czy Nosowa, bo tego nie kazałem pracownikowi rejestrować, ale wiem że przyjeżdżają i odbierają głównie produkty rolne z naszej gminy, lub rolnicy którzy sprzedają to też ważą na tej wadze. Nasi rolnicy też korzystają. Jeżeli ktoś przyjechał z obcej gminy i zważył, to ja bym tego nie podnosił.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że pytanie brzmiało inaczej. Pewien mieszkaniec zadał mi pytanie: przedsiębiorcy, którzy korzystają z naszej wagi, która znajduje się na PSZOK-u, jak również na placu, płacą jakieś koszty dla gminy za użytkowanie tej wagi. Nie chodzi mi o rolników, którzy sprzedają, chodzi mi o firmy, które korzystają z wagi.

Wójt Gminy powiedział, że nie odpowie. Prywatne firmy, które mają wagi, oni też ważą różnym osobom, ale te wagi są do własnego użytku. Jeżeli ktoś inny zajedzie, to biorą jakąś opłatę. Tutaj w regulaminie nie było wprowadzone, który nie wiem czy był przyjmowany i czy obowiązuje, że my bierzemy odpłatność i na przykład od własnych nie bierzemy, z zewnątrz bierzemy, od przedsiębiorców nie bierzemy, którzy mają swoją wagę.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że kolejne pytanie mieszkańca brzmiało: czy Urząd Gminy dostaje jakieś pieniądze za to, że samochody typy tir są parkowane na placu należącym do Urzędu Gminy?

Wójt Gminy powiedział, że w tej chwili jeżeli stoją samochody, a stoją nie cały czas, czasami dwa, czasami trzy, a czasami jeden tutaj na tej zajezdni, nie ma takiego zarządzenia wójta, że za ten czas muszą wykupić bilet.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że jeżeli chodzi o plac gminny przy drodze powiatowej na Walim.

Wójt Gminy zapytał kto zgłosił ten fakt i z jakiego powodu on powstał? Jak tam jeżdżę, to nigdy nie widziałam że stoją samochody. Nikt nie zwracał się do wójta z prośbą na przestrzeni ostatnich paru lat, czy mógłby tam parkować samochód ciężarowy? Miałem taki przypadek, były parkowane przez kilka dni, zwrócił się nasz mieszkaniec czy może postawić ze względu na swoje problemy, trudności.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że kolejne pytanie mieszkańca brzmiało, ponieważ nasze „targowisko” odbywa się na drodze.

Wójt Gminy powiedział, że postawić znak zakaz handlu na drodze powiatowej.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że kwestia jest taka, że droga drogą, ale ten chodnik jest w takim stanie, że trudno niedługo to będzie nazwać chodnikiem. Mieszkaniec pyta, czy nie należałoby zwrócić się o jakąś regulację przejeżdżania po tych chodnikach. To jest droga powiatowa i to jest chodnik powiatowy?

Wójt Gminy odpowiedział, że tak. Gmina dołożyła sto ileś tysięcy do budowy tego chodnika, powiat finansował w 25.000,00 zł, ale jest to zadanie powiatu i należy do zarządcy, czyli do Starostwa Powiatowego w Łosicach. Jeżeli ktoś ma wątpliwości jak się poruszać, chociaż nie ma tego nagminnie wójt czy każda administracja publiczna ma obowiązek, jeżeli do niej zostanie złożony dokument, a ten dokument po otwarciu nie jest właściwością tej gminy to wójt, starosta czy burmistrz ma obowiązek przesłać do właściwej jednostki i poinformować petenta gdzie zostało odesłane.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że młodzież pyta kiedy będzie otwarta hala?

Wójt Gminy powiedział, że szkoła zgłaszała ten temat, powiedziałem tak. Jeżeli będzie zainteresowanie to od najbliższej soboty, czy kolejnej trzeba to zrobić. Wydam polecenie niech napiszą informacje na stronie, że można korzystać z hali.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że są organizowane zajęcia taneczne. Zapytała czy będą organizowane zajęcia plastyczne, bądź muzyczne wzorem lat ubiegłych dla młodzieży, żeby rozwijać ich talenty, zainteresowania? Czy było robione rozeznanie wśród młodzieży?

Wójt Gminy powiedział, że na ten moment jest kontynuacja zajęć tanecznych młodzieży, gdzie wydałem polecenie aby z tą panią się rozliczyć od września, ponieważ skarbnik od września nie zabezpieczyła środków na to działanie. Organizowanie kolejnych dodatkowych zajęć dla młodzieży typu artystyczne, muzyczne to nie było takiego zgłoszenia. Jeżeli uważacie że stać jest gminę i kontynuujemy, wydam informację, ogłoszę nabór na zajęcia i zobaczymy ile osób będzie chętnych.

Radny Ignacy Janczuk opuścił obrady sesji.

Przewodnicząca Rady poprosiła wójta aby się zorientował czy są chętne osoby do wzięcia udziału w tych zajęciach, a może dałoby się to swoim zasobem zorganizować.

Wójt Gminy powiedział, że tak jak jest w innych gminach, innych miastach to większość zajęć dodatkowych opłacają rodzice.

Radny Marek Michaluk zapytał kiedy ruszają prace budowlane w ZPPO?

Wójt Gminy powiedział, że w tej chwili odwołałem przetarg i jeszcze raz ogłaszam, ponieważ druga oferta była ponad 9.000.000,00 zł, a to przekraczało sumę zabezpieczoną w budżecie.

Radny Marek Michaluk powiedział, że na dzień dzisiejszy nie rozpoczną się prace budowlane w szkole, bo pan unieważnił przetarg. A kiedy pan unieważnił ten przetarg?

Wójt Gminy powiedział, że w poniedziałek obecnego tygodnia.

Radny Marek Michaluk powiedział, że w poniedziałek był pan na wyjeździe, gmina pozyskała 2.800.000,00 zł., to pan nie mógł być w poniedziałek w Urzędzie Gminy, pan pewnie zrobił to we wtorek, tak?

Wójt Gminy powiedział, że jeżeli pan operuje już takimi szczegółami, to poproszę przekazać radnym, bo może nie mają czasu zajmować się takimi rzeczami o której było spotkanie w powiecie dotyczące przekazania gminie 2.000.880,00 zł, słucham pana?

Radny Marek Michaluk powiedział, że zadał proste pytanie. Zapytał kiedy wójt unieważnił przetarg?

Wójt Gminy powiedział, że pan się zainteresował o której było spotkanie w powiecie i zadaje pan pytanie dlaczego zrobiłem w poniedziałek, bo takie miałem okienko i mogłem to zrobić.

Radny Marek Michaluk powiedział, że dobrze że pan pozyskał te 2.800.000,00 zł. Możemy już dołożyć tak jak Radny Leszczyński wspominał droga Kiełbaski Kolonia. Zarządzenia jakie pan wprowadził w ostatnim czasie i dlaczego nie ma ich na stronie internetowej?

Wójt Gminy powiedział, że napisze informacje dla zastępcy, żeby odpisał mi jakie zarządzenia były między jedną, a drugą sesją wydawane i poproszę informatyka, żeby odniósł się jako fachowiec czy są już zamieszczone.

Radny Marek Michaluk powiedział, że nie posiadamy informatyka w gminie.

Wójt Gminy powiedział, że zastępcę, który jednocześnie pełni funkcje informatyka.

Radny Marek Michaluk powiedział, że pan zastępca niech to zrobi, bo informatyka nie mamy w gminie.

Wójt Gminy powiedział, że mamy i pan jest w błędzie, bo do zakresu czynności pana należy zastępowanie wójta w określonych czynnościach i dbanie o programy informatyczne, którymi gmina się posługuje.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że żeby się zapoznać i odnieść się do zarządzenia to trzeba, żeby było opublikowane.

Wójt Gminy powiedział, że dostanie pan na najbliższej sesji co się działo z zarządzeniami między ostatnią, a dzisiejszą sesją.

Radny Marek Michaluk powiedział, że dzisiaj mieliśmy projekt uchwały, pan wydał zarządzenie i nie wiemy nic na temat zarządzenia.

Wójt Gminy powiedział, że wydał polecenie dokonania takich czynności zgodnie z prawem.

Radny Marek Michaluk zapytał czy dobrze działa oczyszczalnia ścieków?

Wójt Gminy poprosił, aby doprecyzować w jakim zakresie i jakie parametry są nierealizowane?

Radny Marek Michaluk powiedział, że pyta się czy dobrze działa oczyszczalnia ścieków?

Wójt Gminy powiedział, że nie ma zgłoszenia że jest coś zepsute.

Radny Marek Michaluk powiedział, że dobrze działa, funkcjonuje, tak?

Wójt Gminy powiedział, że pracownicy grupy jeżdżą, nadzorują oczyszczalnię, nadzorują urządzenia koło oczyszczalni, urządzenia w terenie. Nie mam zgłoszenia, że są awarie, czy są przestoje które wyłączają z użytku oczyszczalnię. Zgłaszane są wyniki badań, robione są badania do których jesteśmy zobowiązani. Mam informację, że na jednej czy dwóch przepompowniach były awarie, które są na bieżąco usuwane. Staram się prowadzić tak, żeby

wszystkie materiały i rzeczy niezbędnego do bieżącego funkcjonowania infrastruktury wodno-kanalizacyjnej, mieć zapasowe pompy czy urządzenia, na wypadek która się zepsuje żeby oczyszczalnia czy przepompownia była nieczynna nie więcej trzy czy cztery godziny.

Przewodnicząca Rady zapytała czy był zgłaszany problem na przepompowni Kolonia Kornica?

Wójt Gminy powiedział, że prawdopodobnie tak, bo z rozmowy jaką odbyłem kilka dni temu z pracownikami to mieli wyjazd na oczyszczalnię.

Radny Marek Michaluk powiedział, że zapytał się o oczyszczalnię ścieków, bo miałem telefon od mieszkańca gminy z informacją czy wiem że tak się dzieje, że przyjeżdża wóz asenizacyjny, bierze ścieki ze szkoły w Koszelówce, tam gdzie mieszkają Ukraińcy i gdzie wiezie te ścieki? Na pole. Przed chwilą pan powiedział, że oczyszczalnia działa dobrze, a kierowca wozu asenizacyjnego wywozi te nieczystości na pole i wylewa.

Wójt Gminy powiedział, że mogą takie rzeczy się dziać, proszę wskazać kto to powiedział, wyciągnę konsekwencję wobec pracownika jeżeli tego nie może robić, to dlaczego to zrobił. Ja nie odpowiadam za samochód tylko pracownik. On ma wytyczne jak ma postępować w swojej pracy wykonując określone zadania.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że w tym sformułowaniu które pan powiedział, to jest problem pracownika. Jeżeli pracownik ma zlecone zabrać nieczystości, to wie ile ma tych nieczystości zabrać, odnotowuje to w książce i powinien zawieźć je na oczyszczalnię ścieków. Jeżeli pan stwierdzi, że w karcie było tyle, tyle powinno trafić, to oczyszczalnia powinna tyle oczyścić. Chciałabym bardzo serdecznie panu podziękować za wszelkie uwagi i wszelkie problemy które pan stwarza i wszelkie działania między nami radnymi, bo tak jak pan powiedział, że radni się spotykają, rozmawiają, naradzają się. Jest to bardzo pozytywne po to żeby nie siedzieć i nie debatować nad tym. Mam jedną uwagę, żeby nie siedzieć tyle czasu to na te pytania, które my zadajemy pan wójt odpowiadał. Jeżeli pan radny dostał taką informację od mieszkańca, że jest problem z tym, że pracownik wylał gdzieś te ścieki. To znaczy, że jakieś konsekwencje trzeba wyciągnąć.

Wójt Gminy powiedział, że wójt jest jeden. Wójttem się bywa, człowiekiem się jest. Ta informacja, która jest, to mam służby i ta informacja nie musi być wałkowana na sesji, tylko

przekazana do pracownika gminy, a pracownik gminy ma mnie poinformować. Taki fakt proszę zgłosić do gminy.

Radny Marek Michaluk powiedział, że wójt w radiu ostatnio oczernił co niektórych radnych.

Radny Jacek Kulesza, Radny Krzysztof Gawłowski oraz Radny Piotr Pieczyński opuścili obrady sesji.

Radny Marek Michaluk powiedział, że wójt ostatnio wystąpił w radiu. Z jakich pieniędzy zostało to zapłacone?

Wójt Gminy odpowiedział, że z gminnych.

Radny Marek Michaluk powiedział, że wójt oczernił kilka osób z rady. Zapytał wójta co to jest opozycja?

Wójt Gminy powiedział, że trzeba odczytać definicję i przełożyć na własne postępowanie. Ja co robię, to robię to dla dobra mieszkańców i chcę, żeby gmina się zmieniała, tak jak się zmieniała przez 10 lat.

Radny Marek Michaluk powiedział, że 18 pan unieważnił przetarg o godzinie 18:10 i skłamał pan dla mieszkańców, bo pan mówił że będzie ZPPO robił, ale przetarg unieważniony. Poproszę na następną sesję przygotować dokumenty na temat oświetlenia. Poproszę program funkcjonalno –użytkowy do wglądu. Proszę w tygodniu przesać mi na maila, żebym mógł sobie przejrzeć. Wspomniał wójt o koszeniu trawy. Zapytał wójta kiedy był w ośrodku w Koszelówce?

Wójt Gminy powiedział, że jeździ nocami. Poprosił radnego Michaluka, aby przyniósł zdjęcie, bo rozmawiał z paniami, która to z pań czy panów wrzucają alkohol do pojemników publicznych. Była koszona na mój wniosek pewnie ze dwa albo trzy razy. Ostatni raz było koszone z półtora miesiąca temu. Na razie nie zlecałem wykosić.

Radny Marek Michaluk powiedział, że jak wójt będzie kosił trawę, to niech wykosi drogi gminne, bo zbliża się zima. Zapytał kiedy ruszają prace budowlane na drodze gminnej w miejscowości Wyrzyki?

Wójt Gminy powiedział, że decyduje o tym wykonawca. Zaraz po ogłoszeniu i zamknięciu procedury wyboru umowa z wykonawcą, on już sobie kalkuluje. Po podpisaniu umowy ten termin nie jest zagrożony.

Radny Marek Michaluk powiedział, że jak ruszą prace budowlane, to niech pan porozmawia z wykonawcą, żeby przy okazji zrobili drogę na Zalesiu. Pieniądze na to mamy, bo pan dostał 2.800.000,00 zł.

Wójt Gminy powiedział, że on o tym decyduje. Wydałem polecenie grupie, żeby do końca zimy w najbliższym czasie objechali wszystkie drogi gminne.

Radny Marek Michaluk powiedział, że wójt zawsze prosi aby wskazać źródło finansowania. Ja teraz powiedziałem, że wójt ma 2.800.000,00 zł, to tutaj 100.000,00 zł dołożyć do drogi na Zalesie, żeby rada wcześniej wiedziała. Zapytał czy wszystkie dokumenty trafiają do Rady Gminy?

Wójt Gminy powiedział, że jeżeli są adresowane imiennie na Panią Przewodniczącą to nie są otwierane, jeżeli są kierowane do Rady Gminy to są otwierane i podpisywane przez wójta, zamykane i przekazywane do obsługi rady.

Radny Marek Michaluk powiedział, że wszystkie dokumenty trafiają do Rady Gminy, tak?

Wójt Gminy powiedział, że wszystkie dokumenty które uzna, że to jest właściwość rady, to są kierowane do rady.

Radny Marek Michaluk powiedział, że jak pan uzna. Jest kilka takich dokumentów, które rada powinna dostać, ale nie dostała. 900.000,00 zł rok temu wójt dostał na wodociągi, co pan zrobił przez rok za te pieniądze?

Wójt Gminy powiedział, że skarbnik wprowadziła w odpowiednie paragrafy zapisów budżetowych i to spowodowało, że nawet wprowadziła do budżetu 900.000,00 zł na oczyszczalnię, to i tak inwestycje, które mamy wprowadzone są na tyle kosztowne, że w tej chwili posiłkujemy się zabezpieczeniem środków własnych pożyczką, kredytem.

Radny Mateusz Leszczyński powiedział, że skoro wójt dostał te 2.800.000,00 zł co pan zamierza z tym zrobić i czy te pieniądze zostały w tym roku wciągnięte do budżetu? Możemy je rozpiąć na wszelkie inwestycje, można w tym roku jeszcze zrobić drogę na Kolonii.

Przewodnicząca Rady powiedziała, że jeszcze nie mamy nic wprowadzonego.

Radny Dariusz Stepczuk poprosił aby naprawić drogę łąkową, bo nie da się jeździć.

Punkt 5. Zamknięcie obrad sesji

Po zrealizowaniu porządku obrad o godzinie 17:50 Przewodnicząca Rady Gminy Zofia Szpura zamknęła LVII nadzwyczajną sesję Rady Gminy Stara Kornica.

Przewodniczyła: Zofia Szpura

Protokołowała: Marzena Gromysz